esta instituição e a Prefeitura Municipal de Itapemirim (PMI). Solicitamos análise e a 
elaboração de termo aditivo para o reajuste nas rubricas da planilha do referido projeto 
conforme abaixo: 

1. RECEITAS: 
2 — OUTRAS RECEITAS DO PROJETO - passa a vigorar com o valor total de 
R$ 10.865,85 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 
cinco centavos), por incorporar rendimentos de aplicação financeira; 
TOTAL DA RECEITA — passa a vigorar com o valor total de R$ 843.797,32 
(oitocentos e quarenta e três mil e setecentos e noventa e sete reais e 
trinte e dois centavos) 

2. DESPESAS: 
a. 3.2 - ATIVIDADE FIM DO PROJETO: 

3.2.2 — ESTAGIÁRIOS — passa a vigorar com o valor total de R$ 
90.053,46 (noventa mil e cinquenta e três reais e quarenta e seis 
centavos); 
3.2.3 - DIÁRIAS - passa a vigorar com o valor total de R$ 973,50 
(novecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos); 
3.2.4 — OUTOS SERVIÇOS DE TERCEIROS - passa a vigorar com o 
valor total de R$ 28.999,98 (vinte e oito mil e novecentos e noventa 

nove reais e noventa e oito centavos); 
iv. 3.2.6 — INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2. e 3.2.3) - passa a vigorar 

com o valor total de R$ 5.799,99 (cinco mil e setecentos e noventa 
nove reais e noventa e nove centavos); 

b. 3.3 — BOLSAS: 
i. 3.3.2 — Bolsas de Extensão (x meses x valor) - passa a vigorar com o 

valor total de R$ 564.376,53 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 
trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos; 

3. 5— PESSOA JURÍDICA: 
5.5 — DESPESAS COM TRANSPORTES (COMBUSTÍVEL, 
PEDÁGIO, TAXI, ETC) - passa a vigorar com o valor total de R$ 
3.214,69 (três mil e duzentos e catorze reais e sessenta e nove 
centavos); 
5.13 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOAS JURÍDICA) 
- passa a vigorar com o valor total de R$ 3.105,74 (três mil e cento e 
cinco reais e setenta e quatro centavos); 
SEGURO ESTÁGIO - passa a vigorar com o valor total de R$ 814,74 
(oitocentos e catorze reais e setenta e quatro centavos); 

4. 6— OUTRAS DESPESAS 
i. 6.1 — DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA 

EXTENSÃO (10%) - passa a vigorar com o valor total de R$ 84,379,73 

arcelo 	a Pereira 
Coordenador da Cooperação técnica 

(oitenta e quatro mil e trezentos e setenta e nove reais e setenta e 
três centavos); 

ii. 6.2 — RESSARCIMENTO À UFES (3%) - passa a vigorar com o valor 
total de R$ 25.313,92 (vinte e cinco mil e trezentos e treze reais e 
noventa e dois centavos); 

Todo o detalhamento da solicitação encontra-se na planilha em anexo. Tal reorçannentação 
justifica-se pela incorporação final do valor da aplicação financeira e dos ajustes ao 
realizado em cada uma das rubricas do contrato.

[...]

CPF n2  169.230.306-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e 

condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, 

acrescendo R$ 3.866,26 (três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e seis centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, 

desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.